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1. Úvod

1.1 Problematika psychoaktivních látek a drogových trestných činů

Psychoaktivní látky a jejich užívání tvořily důležitou součást lidské zkušenosti již tisíce let před

naším letopočtem. Jak by také mohly rostliny či houby s mocí pozměnit stav mysli, vnímání či

prožívání pozornosti našich předků uniknout? Fascinace touto jejich kvalitou potom zůstala

přítomná až dodnes. Přestože psychoaktivní látky samotné se během dramatického vývoje

lidských společenství změnily pouze minimálně, v jeho průběhu na ně nicméně bylo nahlíženo

jako na posvátné rostliny, ďáblovo svodidlo, lukrativní komoditu, metlu lidstva, rozptýlení, lék

i jed. Převládající názor byl poté reflektován v soudobé legislativě, tu dnešní českou

nevyjímaje. První část této práce proto mapuje vývoj přístupu historických zákonodárců a jejich

právních úprav fenoménu psychoaktivních látek od starověku až po současnost. Zkoumány jsou

zákony antického Říma, inkviziční procesy, opiové války, alkoholová prohibice v USA ale i

postupně přibývající mezinárodní úmluvy nebo právní předpisy Evropské unie. Sledován je

také vývoj na českém území od Rakouska-Uherska po dnešek.

Pozvolné přesouvání psychoaktivních látek mimo zákon dalo v průběhu dějin vzniknout zcela

novému typu kriminality – drogovým trestným činům. Skutkovou podstatou těchto deliktů je

soubor činností, které je potřeba vykonat předtím, než se psychoaktivní látka dostane k člověku,

který ji zkonzumuje. Současná podoba drogových trestných činů v české právní úpravě je pak

předmětem zkoumání druhé části práce.

Třetí část práce pohlíží na psychoaktivní látky a drogové trestné činy optikou statistických

údajů. Ty umožňují odhalit rizika užívání jednotlivých psychoaktivních látek a podrobit v rámci

možností objektivní analýze dopad české právní úpravy na tuzemskou drogovou scénu.

Podobnému zkoumání je poté podrobena i další desítka různých světových zemí v kapitole

čtyři.

V závěrečné kapitole dochází k reflexi poznatků z předchozích částí práce. Za tímto účelem

oslovil autor i několik odborníků, jejichž profese s českou úpravou drogových trestných činů

úzce souvisí. Společně jsou pak zkoumány jednotlivé aspekty drogové problematiky, dopady

historických i současných právních úprav drogových deliktů a možnosti vývoje budoucí

legislativy.
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1.2 Vymezení některých pojmů

V práci je používáno několik termínů, které je však nejdříve potřeba vysvětlit. Jedná se

konkrétně o pojmy „návyková látka“, „psychoaktivní látka“, „droga“ a „drogové trestné činy“.

Za návykovou látku je v této práci považován alkohol, tabák, omamné a psychotropní látky a

jiné látky s psychoaktivními účinky, jejichž užívání může vést nebo se podílet na vzniku a

rozvoji duševních poruch a poruch chování, tedy návykové látky ve smyslu ustanovení § 2

písm. a) zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek.

Termín tudíž zahrnuje širokou kategorii substancí, které jsou konzumovány z jiného důvodu

než jako potrava a jsou schopné v relativně malém množství významnějším způsobem ovlivnit

fyzické funkce či psychiku člověka. V českém právním řádu však není používání tohoto pojmu

sjednoceno, takže například „návyková látka“ podle § 130 zákona č. 40/2009 Sb., trestního

zákoníku (dále jen „trestní zákoník“), není shodná s návykovou látkou ve smyslu této práce.1

Stejně tak „návyková látka“ ve smyslu § 2 písm. a) zákona č. 167/1998 Sb., o návykových

látkách a o změně některých dalších zákonů, je podstatně užší kategorií a vztahuje se pouze na

omamné a psychotropní látky uvedené v přílohách č. 1 až 7 nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o

seznam u návykových látek. Stejná kategorie je poté v trestním zákoníku označována za

omamné a psychotropní látky. Zákonodárce zde tedy vyňal skupinu návykových látek, pro

kterou je v této práci používán pojem psychoaktivní látky nebo drogy, a aplikoval na ni

zvláštní právní režim. Přehled rozdělení návykových látek v této práci viz tabulka níže.

Zatímco však návykové látky spojují jejich podobné, objektivně poznatelné vlastnosti,

psychoaktivní látky jsou de facto pouze kategorií právní a jejich nejdůležitějším společným

znakem je, že v souvislosti s nimi lze spáchat drogový trestný čin. V českém právním řádu

jsou drogové trestné činy upraveny v ustanoveních §§ 283 až 287 trestního zákoníku. Vzhledem

k tomu, že se však práce věnuje i historickým a zahraničním právním úpravám, jedná se spíše

o soubor činností spočívajících především ve výrobě, distribuci a přechovávání

psychoaktivních látek, které konkrétní zákonodárce za drogové trestné činy považuje.

1 Návykovou látkou podle § 130 trestního zákoníku se totiž rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a
ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti
nebo sociální chování. Chybí zde tedy například tabák.

Návykové látky
„Legální“ návykové látky „Nelegální“ návykové látky

Např. alkohol a tabák Psychoaktivní látky / drogy /

omamné a psychotropní látky
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„Propustnost“ této kategorie je možné demonstrovat na příkladu výroby alkoholu, kterou sice

v současnosti nelze za drogový trestný čin považovat, během alkoholové prohibice v USA se

ale naopak jednalo o jeden z nejpřísněji stíhaných. Stejně tak výroba konopných látek byla

v některých zemích světa dekriminalizována a nelze ji tedy nadále za drogový trestný čin

považovat. Je tedy patrné, že účel práce určitou flexibilitu pojmu nezbytně vyžaduje.
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2. Historický vývoj

Současná podoba české právní úpravy drogových trestných činů je výsledkem dlouhého a

pestrého vývoje vztahu zákonodárců k psychoaktivním látkám. Cílem kapitoly je

zprostředkovat, pokud možno objektivní pohled na tento vývoj a sledovat trendy, které

společnost dovedly až k současnému právnímu stavu, v případě České republiky tedy například

k úpravě v trestním zákoníku, zákoně o návykových látkách, zákoně o ochraně zdraví před

škodlivými účinky návykových látek a do 1. července 2017 i v zákoně o přestupcích.2 Autor

tak činí prostřednictvím mezinárodní, evropské a české optiky a mapuje období od starověku

po 21. století.

2.1 Vývoj mezinárodní úpravy drogových trestných činů

2.1.1 Starověk

Užívání psychoaktivních látek je staré jako lidstvo samo. Už v kulturách lovců a sběračů hrálo

podstatnou roli sociálního tmele. Nomádské skupiny upevňovaly své vnitřní vazby skrze

šamanské rituály, téměř vždy spojené s nějakou formou konzumace „posvátných“ rostlin či

hub. Stejně důležitým bylo i jejich individuální požití během iniciačních obřadů

symbolizujících přeměnu dítěte v dospělého člena kmene. Spojení těchto prvotních lidských

struktur s psychoaktivními látkami není nijak překvapující, uvážíme-li, že právě sběr rostlin a

jejich plodů byl primárním zdrojem obživy. Dobrá znalost jejich účinků mohla znamenat

účinnou léčbu nemoci, zatímco neznalost otravu a smrt.3

Přechod k zemědělství měl na lidské společnosti zcela zásadní dopad. Malé nomádské skupinky

se usadily, sběr rostlin se změnil v jejich kultivaci a dříve lovená zvířata byla domestikována.

Nový způsob života našim předkům umožňoval zajistit si poměrně stabilní přísun potravy a

způsobil tak dramatický nárůst lidské populace. Ten dal vzniknout prvním společenským

hierarchiím a šamanské rituály se začaly měnit v obřady organizovaných náboženství. Ve

většině z nich však hrály různé formy užívání psychoaktivních látek stále zcela zásadní roli.

V primitivním lékařství se z psychoaktivních látek užívalo především opium a konopí. První

zmínku o medicinálním užití opia nalezneme již v Egyptě na Eberském papyru (kolem 1550 př.

2 Zákon č. 167/1998 Sb. o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů (dále jen „zákon o návykových
látkách“), zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek a zákon č. 200/1990
Sb. o přestupcích.
3 DURRANT, Russil a Jo THAKKER. Substance Use and Abuse: Cultural and Historical Perspectives. 1st ed.

[…]


svých občanů užívajících psychoaktivní látky rozhodli upřednostňovat pomoc před trestem, se

neustále zvyšuje. A zdá se, že by se k této skupině v budoucnosti mohla připojit i Česká

republika.
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Seznam zkratek

Trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Amsterodamská smlouva Amsterodamská smlouva, kterou se mění Smlouva o Evropské
unii, smlouvy o založení Evropských společenství a některé
související akty podepsána v Amsterodamu dne 2. října 1997

EMCDDA Evropské monitorovací středisko pro drogy a drogovou
závislost

EU Evropská unie

Jednotná úmluva Jednotná úmluva o omamných Látkách ze dne 31. března 1961

Nález Ústavního soudu
sp. zn. Pl. ÚS 13/12

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 13/12, ze dne 23.
července 2013, publikováný pod č. 259/2013 Sb.
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Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 4 To 23/2000, ze dne 8. února

2000

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tdo 52/2008 ze dne 30. ledna 2008

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tdo 687/2006 ze dne 21. června 2006

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 4 Tdo 917/2009 ze dne 21. října 2009

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 6 tdo 1460/2012 ze dne 12. prosince 2012

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 7 Tdo 1337/2010, ze dne 24. listopadu 2010

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 1363/2011, ze dne 9.11.2011

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 204/2010 ze dne 4. března 2010

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 463/2010, ze dne 12. května 2010
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Vývoj a další perspektivy drogových trestných činů

Resumé

Předmětem práce je úprava nakládání s psychoaktivními látkami v oblasti trestního práva

neboli tzv. drogové trestné činy. Pojem psychoaktivní látky pro účely této práce odpovídá

pojmu omamné a psychotropní látky ve smyslu zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku.

Zkoumán je především skutečný dopad právní úpravy na relevantní oblasti drogové

problematiky. Jako první je mapován vývoj právních úprav psychoaktivních látek a nakládání

s nimi od starověku až po současnost. Sledovány jsou přitom především opakující se trendy

v přístupu historických zákonodárců. Pozornost je věnována také modernímu vývoji této oblasti

na mezinárodním poli, především nejdůležitějším úmluvám vzniklým v průběhu dvacátého

století a postupně sílící roli Evropské unie. Podrobněji jsou popsány i obměny právních úprav

drogových trestných činů na českém území. Jedním ze stěžejních bodů práce je potom současná

česká právní úprava této oblasti. Jednotlivé drogové trestné činy obsažené v §§ 283 až 287

zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, jsou detailněji rozebírány s přihlédnutím

k relevantní judikatuře a případným problémům, které se při jejich praktické aplikaci

objevují. Z důvodu provázanosti trestních a mimotrestních norem, je čtenáři také přiblíženo

několik dalších souvisejících zákonů. Zkoumána je následně samotná drogová situace v České

republice. Autor zde využívá statistických údajů k posouzení nebezpečnosti jednotlivých látek

pro uživatele i pro společnost a přiblížení obrazu jejich „průměrného“ uživatele. Podobné

analýze je podroben také vývoj a struktura samotných drogových trestných činů. Následující

část práce představuje čtenáři deset zahraničních právních úprav drogových trestných činů a

k porovnání přikládá i údaje o tamní drogové situaci. V závěru se pak při reflexi získaných

poznatků autor obrací na pětici odborníků, jejichž profese s právní úpravou drogových

trestných činů úzce souvisí. V průběhu kapitoly se potom jako možná inspirace ukáže

legislativní řešení drogové problematiky v Portugalsku, které je následně s tím českým

detailněji srovnáváno.
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Development and other perspectives of drug offences

Summary

The subject of this thesis is the criminal law governing the manipulation of psychoactive

substances or so-called drug offenses. For the purposes of the thesis the term psychoactive

substances is equal to the term narcotic drugs and psychotropic substances as used in Act

40/2009 Coll., Criminal Code. Special attention is then paid to the real impact of this regulation

in the area of drug related issues. The first chapter maps the development of laws governing

psychoactive substances from antiquity to present day while observing the repetitive trends in

the historical legal approach. The attention is also paid to the modern development in this area

in the international field, with particular focus the most important conventions signed during

the twentieth century and the gradually increasing role of the European Union. The changes in

the legal treatment of drug offenses on Czech territory are then described in more detail, the

current Czech legislation being one of the main focuses of the thesis. The individual drug

offenses contained in Sections 283 to 287 of Act No. 40/2009 Coll., Criminal Code, are

discussed in further detail also taking into account the relevant case law and any problems

encountered in their practical application. Due to the interdependence of criminal and non-

criminal norms it’s necessary to include several other related laws. Next, the drug situation in

the Czech Republic is examined. The author uses statistical data to assess the hazards individual

substances carry for their users and for the society, also depicting the characteristics of the

"average" user. Similar analysis is applied to the development and structure of drug offenses

themselves. The following part of the thesis presents total of ten foreign legal regulations of the

drug offenses and enables the reader to compare them with relevant data of the country. In

conclusion, reflecting on his research the author turns to five experts whose occupation is

closely related to the legal regulation of drug offenses. In the final course of the thesis we derive

inspiration for the Czech legislation by comparing it to the Portuguese legal solution.
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