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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika drogové kriminality a jejího potlačování prostředky trestního práva není sice v literárním

zpracování nikterak výjimečná, avšak přesto jde stále o problematiku hojně diskutovanou v odborné i

v laické veřejnosti, s řadou sporných a otevřených otázek. K tomu přistupuje potřeba zobecnit

zkušenosti s relativně novou právní úpravou v trestním zákoníku. Zpracování této problematiky se

proto jeví jako bezesporu potřebné, žádoucí a tedy aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Problematika drogových trestných činů je přiměřeně náročná na zvládnutí teoretických základů nejen

oboru trestního práva, ale i jeho širšího základu, zejména mezinárodních dokumentů a kriminologie.

Velké nároky však přináší studium a zpracování odborné literatury a zejména literatury cizojazyčné a

dalších pramenů, komparace odlišných právních úprav a zejména pak rozbor a zobecnění expertních

názorů, které diplomant získal rozhovory s odborníky na danou problematiku.

Analyticko-syntetická metoda, resp. metoda právní komparace, které byly v práci použity, plně

odpovídají předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant zcela správně vychází nejprve z vymezení základních pojmů, rozboru vývoje právní úpravy

ve světě a na našem území zvláště a konečně z analýzy mezinárodních úmluv a unijních norem, které

se dané problematiky dotýkají. Následně podrobně analyzuje právní úpravu tzv. drogových trestných

činů v České republice. Při tomto rozboru se logicky opírá o zpracovanou odbornou literaturu a soudní

judikaturu, přičemž tak činí samostatným a tvůrčím způsobem. Na to pak navazuje rozbor expertních

názorů, které diplomant získal anketou mezi vybranými odborníky z oblasti teorie i praxe. Vyústěním

pak jsou úvahy o dalších perspektivách drogové politiky a právní úpravy. Systematické členění práce

je logické a plně důvodné.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako velmi dobrou. Diplomant prokázal skutečně hlubokou znalost zvolené

problematiky a jejích širších souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího odrazu

v soudní judikatuře, a to nejen v České republice, ale i v zahraničí. Vyzdvihnout třeba zejména

provedení samostatné ankety mezi experty z oblasti právní teorie i aplikační praxe a snahu o zobecnění

získaných poznatků. V neposlední řadě třeba kladně hodnotit pečlivost a svědomitost zpracování,

výstižně formulované názory a závěry a v neposlední řadě pěkné formulační a vyjadřovací schopnosti

diplomanta.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Rozbor pramenů, analýza vývojových tendencí

a zejména získání a využití expertních

stanovisek prokazují samostatný a tvůrčí

přístup. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou

důsledně vyznačovány.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu počínaje rozborem

pramenů, přes analýzu stávající právní úpravy a

zkušeností s ní až po formulování závěrů o

perspektivách drogové politiky a právní

regulace.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Velmi dobrá fruktifikace poznatků z literárních

a jiných pramenů. Hojné zastoupení

zahraničních pramenů. Veškeré zdroje, citace i

odkazy jsou důsledně vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky odpovídá zaměření a cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován

velmi dobře.

Tabulky a grafy jsou zpracovány přehledně a

dostatečně ilustrativně.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je

výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Jaký další vývoj v drogové politice státu a v

právní regulaci nakládání s „drogami“

diplomant předpokládá.

V Praze dne 23.5.2018

___________________________

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce